
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2019-773 del 18/02/2019

Oggetto A.I.A. D. Lgs. 152/06 e s.m.i, Parte II, Titolo III-bis art.
29-nonies  -  Allevamento  suinicolo  sito  in  comune  di
Colorno  -  Volturazione  Autorizzazione  Integrata
Ambientale A.I.A. Determinazione n. 2497 del 05/12/2014
e ss.mm. a S. Severina Società semplice agricola in forma
breve enunciabile anche come S. Severina S.S. Agricola

Proposta n. PDET-AMB-2019-798 del 15/02/2019

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo giorno diciotto FEBBRAIO 2019 presso la sede di P.le della Pace n° 1, 43121 Parma, il
Responsabile della Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



IL DIRIGENTE

VISTI

� l’incarico dirigenziale di responsabile Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma conferito
con DDG n. 106/2018;

� la determinazione dirigenziale n° DDG n. 112 del 17/12/2018;

VISTI ALTRESì

─ il D.Lgs. 3 Aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i, e in particolare la Parte
Seconda  “procedure  per  la  valutazione  ambientale  strategica  (VAS),  per  la  valutazione
dell’impatto ambientale (VIA) e per l’autorizzazione integrata ambientale (AIA)”;

─ il D.Lgs. 46/2014 e le modifiche da questo introdotte al Titolo III-bis della Parte Seconda del
D.Lgs. 152/06 e s.m.i., su recepimento della Direttiva 2010/75/UE (I.E.D.);

─ in  particolare  l’art.  29-nonies  “Modifica  degli  impianti  o  variazione  del  gestore
dell’autorizzazione integrata ambientale”;

─ la L.R. n.21/04 modificata con L.R. n.9/2015 che attribuisce alla Provincia o a diversa Autorità
indicata da altra normativa regionale la competenza per le Autorizzazioni Integrate Ambientali;

─ la Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13 con cui le funzioni precedentemente esercitate dalla
Provincia di  Parma – Servizio Ambiente sono state  assegnate all’Agenzia  regionale per  la
prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae) – Struttura Autorizzazioni e
Concessioni di Parma operativa dal 1° gennaio  2016;

RICHIAMATI:

‒ la  Determinazione n.  2497 del  05/12/2014  con  la  quale  Provincia  di  Parma,  in  seguito  a
istruttoria  di  Riesame  dell’AIA (su  domanda  di  rinnovo),  ha  rilasciato  alla  ditta  “AZIENDA
AGRICOLA S.  SEVERINA DI  ANTONIOLI  ARRIGO  &  C.  S.S.”  l’Autorizzazione  Integrata
Ambientale relativa all’attività IPPC 6.6.b) di cui all’Allegato VIII alla Parte Seconda del D.Lgs.
152/06 e s.m.i. per la prosecuzione dell’attività di allevamento suinicolo in comune di Colorno,
Via Fontanella n.9;

‒ i successivi atti di aggiornamento dell’Autorizzazione Integrata Ambientale emanati da Arpae
SAC Parma con Determinazione n. DET-AMB-2017-5602 del 19/10/2017 e Determinazione n.
DET-AMB-2018-2949 del 13/06/2018;

VISTA:

− la  nota  pervenuta  via  PEC  a  firma  del  sig.  Marco  Antonioli  e  acquisita  con  prot.

PGPR/2018/15852 del  26/07/2018 ad oggetto “Variazione ragione sociale”,  con la  quale si

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area  Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121  |  tel +39 0521/976101 |  fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it  
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



comunica che l’Azienda agricola S. Severina di Antonioli Arrigo e C. ha modificato la propria ragione
sociale in “S. Severina Società semplice agricola in forma breve enunciabile anche come S. Severina
S.S. Agricola”,

RILEVATO CHE nella medesima nota si dichiara che restano invariati la sede legale, il codice fiscale e la
Partita Iva e le funzioni in materia di tutela dell’ambiente assegnate in esclusiva al socio Antonioli Marco;

VISTO che  da  visura  camerale  risulta  l’iscrizione  in  data  27/06/2018  ad  oggetto  “Variazione  della
denominazione.  Denominazione  precedente:  Azienda  agricola  S.  Severina  di  Antonioli  Arrigo  e  C.
Società semplice agricola” (atto del 19/03/2018);

tutto quanto sopra visto, richiamato e rilevato,

DETERMINA

DI VOLTURARE, ai sensi dell’art. 29-nonies del D. Lgs. 152/06 e s.m.i, Parte II, Titolo III-bis, la titolarità
dell’Autorizzazione Integra Ambientale (A.I.A.) vigente (Determinazione della Provincia di Parma n.
2497 del 05/12/2014 e ss.mm. richiamate in premessa), per l’impianto sito in comune di Colorno, Via
Fontanella n.9,  il  cui Gestore è il  Sig. Marco Antonioli, da “Azienda Agricola S. Severina di Antonioli
Arrigo & C. S.S.”  alla società “S. Severina Società semplice agricola in forma breve enunciabile
anche come S. Severina S.S. Agricola”;

DI LASCIARE INVARIATA ogni altra parte dell’A.I.A. vigente di cui alla Determinazione della Provincia di
Parma n. 2497 del 05/12/2014 e ss.mm. richiamate in premessa;

DI INFORMARE che il presente atto sarà trasmesso alla società S. Severina Società semplice agricola
in  forma  breve  enunciabile  anche  come  S.  Severina  S.S.  Agricola,  al  SUAP  Unione  Bassa  Est
Parmense,  al Comune di Colorno, ad AUSL Parma, nonché ad Arpae Area Prevenzione Ambientale
Ovest Sede di Parma e che verrà pubblicato sul portale “Osservatorio IPPC-AIA” della Regione Emilia-
Romagna;

DI INFORMARE INOLTRE CHE:

� contro il presente provvedimento è possibile ricorrere entro 60 giorni dalla ricezione dello stesso o
presentare ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla ricezione dello stesso; 

� l’Ente  facente  funzioni  di  Autorità  Competente  per  la  Regione  Emilia-Romagna  per  questo
procedimento amministrativo di AIA è Arpae SAC di Parma; 

� il Responsabile del procedimento amministrativo è la D.ssa Beatrice Anelli; 

� è possibile esercitare il diritto di accesso agli atti della procedura di cui all’oggetto, ai sensi della
Legge n. 241 del 7/08/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi” e l’Ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti
è la sede di Arpae SAC di Parma, P.le della Pace, 1 – 43121 Parma. 

SINADOC n. 939/2019

IL DIRIGENTE – Arpae SAC Parma

Dott. Paolo Maroli

(documento firmato digitalmente)



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


